1

中共河南工程学院纪委文件
河工院纪〔2018〕13号

                              ★

关于开展整治“帮圈文化”专项排查工作的

通  知

各基层党委、党总支：

根据中央第一巡视组巡视反馈意见，按照省委巡视整改工作安排

部署，为严明政治纪律和政治规矩，深入持久地开展“帮圈文化”整

治，省纪委决定在全省集中开展为期 3个月的整治“帮圈文化”专项

排查工作。现将《中共河南省纪委 中共河南省委组织部关于印发〈全

省严明政治纪律和政治规矩开展整治“帮圈文化”专项排查工作方案〉

的通知》转发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。具体工作要

求如下：

一、高度重视，加强领导

各基层党委、党组织要高度重视整治“帮圈文化”整治工作，把

此项工作作为一项重要任务，长期坚持，持续推进。各级党委是专项

排查工作的责任主体，要从讲政治和全局高度，把圈子治理工作纳入

2

全面从严治党总体之中谋划部署。一把手切实承担起第一责任人责任，

及时传达学习，做好动员宣传，各级党员领导干部在贯彻落实过程中

要切实发挥好“关键少数”作用，当好表率、树好标杆。

二、聚焦重点，认真排查

以治理“酒局圈”为切入点，严格落实《河南省公务活动全面禁

止饮酒的规定》，重点查处党员干部五类“酒局圈”，集中力量整治“酒

局圈”突出问题，努力取得阶段性成效。认真组织开展自查自纠工作，

确保党组织、党员干部全覆盖；召开专题民主生活会，重点对照查摆

七种问题，深刻剖析“帮圈文化”产生的根源以及危害，认真开展批

评和自我批评；组织各级党员干部签署抵制“帮圈文化”承诺书（附

件 1），自觉抵制帮圈文化。

三、找准问题，靶向整改

认真梳理自查自纠和专题民主生活会等专项排查中发现的苗头性、

倾向性问题，逐项逐条列出清单，制定整改措施，建立整改台账，认

真开展学习教育和制度宣传工作，综合运用提醒谈话、批评教育等教

育手段，抓早抓好，实践运用好“四种形态”，结合建章立制，构建长

效防控机制，确保问题整改到位，见底见效，坚决防止搞形式、走过

场。

四、强化督查，严肃问责

专项排查工作期间，校纪委将通过随机抽查、专项检查、明察暗

访等方式，结合校内巡视巡察，开展现场监督检查，着力发现组织、

参与“酒局圈”问题线索。畅通信访问题渠道，公布监督举报方式，

3

各基层党委、党总支要通过多种方式将校纪委监督举报方式进行公告，

确保本党委(总支)所属全体人员知晓，充分发挥群众监督、舆论监督

和社会监督作用。通过多渠道、深层次发现问题所在，找准影响政治

生态“污染源”。校纪委对发现的问题线索将优先处置，依规依纪严肃

处理。

五、注重总结，及时报送

有关工作推进落实后要及时总结，对有关信息进行统计报送。党

员干部(处级)承诺书（附件 1）、专项排查自查自纠表（附件 2）、专

项排查统计表（附件 3）请于 10月 8 日之前报送至校纪委办公室，专

题民主生活会开展情况报告一并报送，工作开展整体情况总结于 10

月 26 之前报送。

举报邮箱：jubao@haue.edu.cn

举报电话：0371-62508115

中共河南工程学院纪律检查委员会

2018 年 9月 10

4

附件 1

河南工程学院党员干部
自觉抵制“帮圈文化”承诺书

为严肃党内政治生活，严明党的政治纪律和政治规矩，净化党内政治生

态，坚决整治在党内搞团团伙伙、拉帮结派等行为，治理党内关系庸俗化，

纯洁党员干部的工作圈、生活圈、社交圈，营造风清气正政治生态，本人郑

重向党组织作出以下承诺：

1、不参加存在利益寄生或具有利益输送性质的各类“酒局圈”；

2、不在公务活动、工作日中午及值班期间饮酒；

3、不违规组织、参加自发成立的老乡会、校友会、战友会；

4、不在各类培训后，以同学名义成立联谊会，开展有组织活动；

5、不拉关系、站队伍，编织关系网络，将上级领导当成个人靠山；

6、不在党内培植私人势力、以人划线，在选任干部上任人唯亲；

7、不借助“圈子”结利益同盟，搞权钱交易，用公权力谋取私利；

8、不搞拉帮结派等违反政治纪律和政治规矩的其他活动。

以上承诺，本人将自觉履行，如有违反，愿接受组织处理。

所属党委（党总支）：

       承诺人签名：

年  月  日

5

附件 2：

整治“帮圈文化”自查自纠表

党委（党总支）（公章）：                                                       填报日期：

排查事项 是/否存在 备注说明

违反有关规定组织、参加自发成立（未经民政部门登记注

册）的老乡会、校友会、战友会等活动

经常组织、参与各类“酒局圈”活动

热衷于拉关系、找门路、套近乎、站队伍，广织关系网络

投机依靠、趋炎附势，将上级领导当成个人靠山的人身依

附行为

填报人：                   联系方式：                         党委（党总支）书记：

6

附件 3：

整治“帮圈文化”专项排查工作情况统计表

党委（党总支）（公章）：                                                       填报日期：

项目

单位

党员干部承诺情况  民主生活会（含组织生活会）情况

查摆

问题数

意见

建议数
总数

县

处

级

乡

科

级

乡科级

以下

参加人数

总数

县

处

级

乡

科

级

乡科级

以下

填报人：                   联系方式：                         党委（党总支）书记：